MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

EDITAL PPGAnt N. 29 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

Edital de Divulgação das Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Ingresso

como Aluno Regular – Turma 2024

O Programa de Pós-graduação em Antropologia (PPGAnt), da Faculdade de Ciências Humanas, da Fundação

Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente  Edital de Divulgação das Inscrições

Deferidas e Indeferidas referentes à Seleção para o curso de MESTRADO em Antropologia, para ingresso no

PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO de 2024.

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Antropologia, área de concentração Antropologia, da

Fundação  Universidade  Federal  da  Grande  Dourados,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  na  forma  da

Portaria/RTR n.º 849 de 17 de novembro de 2023, e considerando as disposições do EDITAL PPGAnt N. 28

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023, RESOLVE:

1.  DIVULGAR a  relação  de  inscrições  DEFERIDAS  e  INDEFERIDAS para  o  Processo  Seletivo  Ingresso

2024/UFGD:

Candidato(a) Situação da
inscrição

Motivo

1. ANA PAULA ALEXANDRE SILVA INDEFERIDA Não enviou nenhuma documentação do
item 4 do EDITAL PPGAnt N. 28 DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2023

2. BRENO BENJAMIN NUNES MENDOZA INDEFERIDA Não enviou nenhuma documentação do
item 4 do EDITAL PPGAnt N. 28 DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2023

3. CAIO FELIPE GOMES ROJAS (PP) DEFERIDA -

4. CARLOS JEOVANE SOARES LOBO DE PINA DEFERIDA -

5. CÁSSIA GONÇALVES ALENCAR DEFERIDA -

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:
ppgant@ufgd.edu.br – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

6. DENILSON RODRIGUES (Indígena) DEFERIDA -

7. ELIANE ESPÍNDULA MACHADO INDEFERIDA Não  enviou  a  documentação  dos  itens
4.3, 4.4 e 4.5 do EDITAL PPGAnt N. 28 DE
09 DE NOVEMBRO DE 2023

8. EVA PATRICIA BRAGA FERNANDES (PP) DEFERIDA -

9. FERNANDA EVANGELISTA SILVA DEFERIDA -

10. HENRIQUE SILVEIRA DE SOUSA DEFERIDA -

11. ISMARA DE ARAUJO LIMA INDEFERIDA Não enviou nenhuma documentação do
item 4 do EDITAL PPGAnt N. 28 DE 09 DE
NOVEMBRO DE 2023

12. ISRAEL FERREIRA MACHADO DEFERIDA -

13. JOANA D ARC GONCALVES FONSECA (PP) DEFERIDA -

14. LEONARDO CARVALHO LEONE DEFERIDA -

15. LEONARDO LINS GUIMARAES (PP) DEFERIDA -

16. LETICIA DA COSTA NUNES (PP) DEFERIDA -

17. LETICIA REIS NERI (PP) DEFERIDA -

18. LIDIA FARIAS DE OLIVEIRA (PP) DEFERIDA -

19. LORRANNA MARIA GUIMARAES ARAUJO SILVA DEFERIDA -

20. LUCIANA VIRGINIA DA SILVA CORREIA DEFERIDA -

21. MARCIA CARLOS (PP) DEFERIDA -

22. MARTINA ALMEIDA* (Indígena) DEFERIDA -

23. NAIAFI JARA (Indígena) DEFERIDA -

24. PABLO RITTIELI FRAGA DE SOUZA DEFERIDA -

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:
ppgant@ufgd.edu.br – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA

25. REBECCA BRIOSCHI BERTELLI DEFERIDA -

26. TANIA MARIA SORDI DEFERIDA -

27. THALINE HARUMYI INO ZBUINOVICZ DEFERIDA -

28. WEVERTON DE CASTRO MARANHAO DEFERIDA -

*Candidata com inscrição deferida mas que não  encaminhou Lattes e/ou  Tabela de  Pontuação do currículo.  Caso

queira complementar a documentação, poderá enviar ao e-mail do programa (ppgant@ufgd.edu.br) no período de

recurso. O não envio acarretará a não pontuação na etapa 3 – análise de currículo.

2. INFORMAR aos(às) candidatos(as)  que tiveram a inscrição INDEFERIDA que, caso desejem, apresentem

requerimento recursal,  das 17h do dia 22/11/2023 às 17h do dia 23/11/2023,  em formulário próprio,

disponível  na  área  restrita  do  candidato,  devidamente  fundamentado,  seguindo  os  passos  abaixo

relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

3.  INFORMAR que  o  resultado  da  análise  dos  recursos  será  divulgado  no  Edital  de  Homologação  das

Inscrições,  a  ser  publicado  no dia  27 de  novembro de  2023,  na  página  do  processo  seletivo  em:

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao  .

Conrado Neves Sathler
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia

Presidente da Comissão de Seleção

Programa de Pós-Graduação em Antropologia/UFGD  - Rodovia Dourados/Itahum KM 12 Cx. Postal 364. E-mail:
ppgant@ufgd.edu.br – (67) 3410-2298

mailto:ppgant@ufgd.edu.br
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-antropologia/editais-selecao
mailto:ppgant@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/11/2023

EDITAL Nº 46/2023 - CPPGANT (11.01.03.24.15) - CPPGANT (11.01.03.24.15)
(Nº do Processo: 23005.027509/2023-50)

 (Assinado digitalmente em 23/11/2023 12:25 )
RAFAEL DE OLIVEIRA LUNA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SPGANT(11.01.03.24.15.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 46 2023 EDITAL 22/11/2023 be98a511d3

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS